
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,700 3,300 -600

1.교직원 복지 및 역량강화 2,700 3,300 -600

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,000 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0
교육과정 교직원 워크숍  1,400,000원×1

회=
1,400,000

2.일반업무추진비 600 0 0다과 식사비  20,000원×30명×1회= 600,000

2.(분)교직원연수 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0
교육과정 교직원 워크숍  30,000원×10명

×1회
300,000

자율연수 교육경비  100,000원×4명×1회= 400,000

2.교직원복지 0 600 -600

2.학생복지/교육격차 해소 58,287 53,893 4,394

1.급식 관리 43,209 35,961 7,248

1.학교급식운영 43,209 35,961 7,248

1.급식 식재료 25,267 0 0

1.급식용식재료비 25,267 0 0급식재료 구입비  2,526,700원×10회= 25,267,000

2.급식 운영 9,317 0 0

1.일반수용비 3,317 0 0
가스사고 안전배상 보험료  10,000원×1회

=
10,000

가스안전검사  30,000원×1회= 30,000

급식기구 미생물 검사  97,000원×1회= 97,000

쇠고기 유전자 검사  40,000원×1회= 40,000

소모품 구입  154,000원×10회= 1,540,000

위생교육 경비  50,000원×2회= 100,000

급식기구수리비  100,000원×5회= 500,000

급식실 청소용역비  500,000원×2회= 1,000,000

2.연료비 4,500 0 0LPG 가스  450,000원×10회= 4,500,000

3.비품구입비 1,500 0 0급식기구구입비  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.우유 급식 6,128 0 0

1.우유대금 6,128 0 0교직원 우유급식비  430원×30명×190일= 2,451,000
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학생 우유급식비  430원×45명×190일= 3,677,000

4.(분)우유 급식 981 0 0

1.우유대금 981 0 0학생 우유급식비  430원×12명×190일= 981,000

5.(분)급식 운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0LPG 가스  100,000원×2회= 200,000

6.(번암유)우유 급식 929 0 0

1.우유대금 929 0 0학생 우유급식비  430원×12명×180일= 929,000

7.(동화유)우유 급식 387 0 0

1.우유대금 387 0 0학생 우유급식비  430원×5명×180일= 387,000

2.보건 관리 8,481 12,086 -3,605

1.학생및교직원보건안전관리 4,421 6,996 -2,575

1.보건실 운영 1,200 0 0

1.운영수당 600 0 0
심폐소생술 등 응급처치교육 강사비  

300,000원×1회=
300,000

성 교육 강사비  150,000원×2회= 300,000

2.비품구입비 600 0 0
보건실 기구 및 방역물품 구입  300,000원

×2회=
600,000

2.약품 구입 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0약품 및 의료용품 구입  250,000원×4회= 1,000,000

3.응급학생 관리 300 0 0

1.일반수용비 200 0 0
자동제세동기 소모품구입  200,000원×1회

=
200,000

2.학생복지비 100 0 0응급학생 후송비  100,000원×1회= 100,000

4.학생 건강진단 555 0 0

1.학생복지비 555 0 0건강 검사비  25,000원×20명= 500,000

소변 검사비  1,000원×55명= 55,000

5.(분)보건실 운영 700 0 0

1.운영수당 300 0 0
심폐소생술 등 응급처치교육 강사비  

100,000원×1회=
100,000

성 교육 강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 100 0 0보건 교육  100,000원×1회= 100,000

3.비품구입비 300 0 0
보건실 기구 및 방역물품 구입  150,000원

×2회=
300,000
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6.(분)약품 구입 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0약품 및 의료용품 구입  100,000원×4회= 400,000

7.(분)응급학생 관리 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0응급학생 후송비  50,000원×1회= 50,000

8.(분)학생 건강진단 216 0 0

1.학생복지비 216 0 0건강 검사비  25,000원×8명= 200,000

소변 검사비  1,000원×16명= 16,000

2.학교환경위생관리 4,060 5,090 -1,030

1.공기질 측정 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0공기질 측정 수수료  100,000원×4회= 400,000

2.먹는 물 관리 1,840 0 0

1.일반수용비 1,840 0 0생활용수 수질검사비  100,000원×1회= 100,000

정수기 수질검사비  150,000원×2회= 300,000

정수기 렌탈료  30,000원×4대×12개월= 1,440,000

3.(분)공기질 측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질 측정 수수료  600,000원×1회= 600,000

4.(분)먹는 물 관리 1,220 0 0

1.일반수용비 1,220 0 0정수기 수질검사비  50,000원×2회= 100,000

지하수 수질검사비  100,000원×4회= 400,000

정수기 렌탈료  30,000원×2대×12개월= 720,000

3.학생복지 6,597 5,846 751

1.학생복지운영 6,597 5,846 751

1.학생 교과서 4,697 0 0

1.교육운영비 4,697 0 0학생 교과서 구입  4,697,000원×1교= 4,697,000

2.(분)학생 교과서 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0학생 교과서 구입  1,900,000원×1회= 1,900,000

3.기본적 교육활동 83,506 96,850 -13,344

1.교과 활동 56,856 64,150 -7,294
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1.교과활동지원 7,590 10,116 -2,526

1.교수학습 지원 1,300 0 0

1.일반수용비 300 0 0플로터 소모품 구입  300,000원×1회= 300,000

2.운영수당 1,000 0 0보결수업수당  500,000원×2회= 1,000,000

2.학습준비물 1,560 0 0

1.학습준비물 1,560 0 0학습준비물 구입  1,560,000원×1년= 1,560,000

3.(분)교수학습 지원 1,950 0 0

1.일반수용비 1,550 0 0교육용 소모품 구입  325,000×4회= 1,300,000

현수막 제작  50,000원×5회= 250,000

2.운영수당 400 0 0보결수업수당  10,000원×4명×10회= 400,000

4.(분)학습준비물 480 0 0

1.학습준비물 480 0 0학습준비물 구입  480,000원×1년= 480,000

5.기초학력지도 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교재교구 구입  400,000원×1회= 400,000

6.(분)선택교과활동 1,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0독서교육프로그램강사비  200,000원×9회= 1,800,000

7.(분)기초학력지도 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교재교구 구입  100,000원×1회= 100,000

2.과학교과활동 3,580 4,100 -520

1.과학경진대회 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0과학탐구대회 운영비  40,000원×10명= 400,000

2.교과운영 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0운영비  100,000원×6학급= 600,000

교재교구 구입  800,000원×2회= 1,600,000

3.(분)교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
과학의날 준비물품 구입  20,000원×10명

×1회=
200,000

교재교구 구입  300,000원×2회= 600,000

4.(분)과학경진대회 180 0 0
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1.교육운영비 180 0 0과학대회 출전비  10,000원×8명= 80,000

과학대회 준비물품 구입  100,000원×1회= 100,000

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0체육용품 구입  250,000원×4회= 1,000,000

2.(분)교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0체육용품 구입  200,000원×1회= 200,000

4.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0교육용 소모품 구입  190,000원×10회= 1,900,000

장애이해 교육  250,000원×2회= 500,000

특수체험학습 경비  70,000×1명×10회= 700,000

통합교육활동  150,000×1학급×2회= 300,000

개별화교육지원팀 운영  10,000×5명×2회

=
100,000

5.유치원교과활동 40,986 45,234 -4,248

1.(번암유)교직원연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교원연수비  150,000원×1명×2회= 300,000

2.(번암유)교무학사운영 5,430 0 0

1.일반수용비 300 0 0현수막 제작  50,000원×4개= 200,000

텃밭 운영비  50,000원×2회= 100,000

2.운영수당 800 0 0보결수업수당  80,000원×1명×10회= 800,000

3.교육운영비 4,330 0 0교육계획서 인쇄  10,000원×10권= 100,000

교재교구 구입  492,250원×4회= 1,969,000

가방, 체육복 구입  20,000원×15명= 300,000

입학식 운영비  200,000원×1회= 200,000

졸업식 운영비  1,761,000원×1회= 1,761,000

3.(번암유)자율활동 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0생일파티 운영비  100,000원×4회= 400,000
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체육대회 운영비  100,000원×1회= 100,000

학예회 운영비  30,000원×15명×1회= 450,000

어린이날 상품 구입  20,000원×15명= 300,000

학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

4.(번암유)현장체험학습 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0현장체험학습 운영비  600,000원×3회= 1,800,000

5.(번암유)학생및교직원 보건안전관리 120 0 0

1.일반수용비 100 0 0약품 및 의료용품 구입  100,000원×1회= 100,000

2.학생복지비 20 0 0응급학생 후송비  20,000원×1회= 20,000

6.(번암유)방과후학교운영 6,600 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0통학택시비  100,000원×40회= 4,000,000

2.교육운영비 2,600 0 0방과후과정 운영비  200,000원×10월= 2,000,000

방과후과정 시간외수당  40,000원×15회= 600,000

7.(번암유)부서기본운영 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0사무용품 구입  200,000원×1회= 200,000

업무용 소프트웨어 구입  160,000원×1회= 160,000

복합기 임대료  45,000원×12월= 540,000

8.(번암유)학부모협력 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0부모교육 운영비  200,000원×4회= 800,000

9.(번암유)하모니자원봉사 4,800 0 0

1.기간제직원인건비 4,600 0 0자원봉사료  20,000원×1명×230일= 4,600,000

2.기간제직원법정부담

금
200 0 0산재보험료  200,000원×1회= 200,000

10.(동화유)교직원연수 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0교직원 연수비  100,000원×2회= 200,000

11.(동화유)교무학사운영 7,280 0 0

1.일반수용비 320 0 0인터넷 컨텐츠 사용  220,000원×1회= 220,000

현수막 제작  50,000원×2개= 100,000

2.운영수당 6,160 0 0미술강사료  40,000원×38주= 1,520,000

6 발행일 : 2019-01-31



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

피아노 강사비  30,000원×38주= 1,140,000

체육강사료  40,000원×38주= 1,520,000

물놀이 체육수업 강사료  100,000원×15주

=
1,500,000

보결수업수당  80,000원×6회= 480,000

3.교육운영비 800 0 0교육계획서 인쇄  10,000원×5권= 50,000

입학식 운영비  100,000원×1회= 100,000

가방, 체육복 구입  50,000원×5명= 250,000

졸업식 운영비  80,000원×5명 400,000

12.(동화유)학습준비물지원 830 0 0

1.학습준비물 830 0 0학습준비물 구입  415,000원×2회= 830,000

13.(동화유)학부모협력 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학부모 참여수업  100,000원×3회= 300,000

14.(동화유)자율활동 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0벚꽃축제 운영비  50,000원×2종= 100,000

요리활동 운영비  20,000원×10회= 200,000

체육대회 행사용품 구입  20,000원×5명= 100,000

학예회 운영비  50,000원×5명= 250,000

어린이날 상품 구입  30,000원×5명= 150,000

학급교육활동경비  125,000원×2회= 250,000

생일파티 운영비  30,000원×5명= 150,000

15.(동화유)현장체험학습 786 0 0

1.교육운영비 786 0 0현장체험학습 운영비  786,000원×1회= 786,000

16.(동화유)학생및교직원 보건안전관리6,740 0 0

1.일반수용비 100 0 0약품 및 의료용품 구입  50,000원×2회= 100,000

2.학생복지비 6,640 0 0응급학생 후송비  20,000원×2회= 40,000

통학택시비  30,000원×220일= 6,600,000

17.(동화유)방과후학교운영 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0방과후과정 운영비  20,000원×50일= 1,000,000
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방과후과정 시간외수당  40,000원×10회= 400,000

2.창의적 체험활동 26,650 32,700 -6,050

1.자율활동 15,800 21,650 -5,850

1.계절체험학습 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0체험학습 운영  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.명랑 공동체 놀이 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
명랑공동체놀이 운영비  1,000,000원×1회

=
1,000,000

3.육상 대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0체육활동 운영비  300,000원×1회= 300,000

4.자율활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0갤러리 사진 인화비  500,000원×1회= 500,000

5.학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0학급교육활동경비  250,000원×7학급= 1,750,000

6.학예회활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0학예회 운영비  600,000원×1회= 600,000

7.다모임운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0다모임운영  100,000원×2회= 200,000

8.학생자치활동운영 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0학생동아리 운영비  150,000원×2회= 300,000

학생자치활동 운영비  2,500,000원×1회= 2,500,000

9.(분)자율활동 5,900 0 0

1.교육운영비 5,900 0 0벚꽃행사 운영비  500,000원×1회= 500,000

사제동행 운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

수련활동 운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

생태체험 교육용품 구입  200,000원×3회= 600,000

전교어린이회(다모임) 운영비  100,000원

×2회=
200,000

학예회 물품 구입 및 대여료  100,000원

×10명×1회=
1,000,000

터교육활동 운영비  300,000원×2회= 600,000
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문화예술교육 운영비  200,000원×5회= 1,000,000

10.(분)학급교육활동경비 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0학급교육활동경비  250,000원×3학급= 750,000

2.현장체험학습활동 10,700 10,600 100

1.현장체험학습 6,300 0 0

1.교육운영비 6,300 0 0현장체험학습 경비  700,000원×9명= 6,300,000

2.(분)현장체험학습 4,400 0 0

1.교육운영비 4,400 0 0차량임차료  800,000원×2회= 1,600,000

현장체험학습 경비  700,000원×4명= 2,800,000

3.동아리활동 150 150 0

1.학교스포츠클럽 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0운영비  150,000원×1회= 150,000

4.진로활동 0 300 -300

4.선택적 교육활동 30,800 22,400 8,400

1.방과후학교 운영 25,000 16,000 9,000

1.방과후학교운영 25,000 16,000 9,000

1.학생오케스트라운영 25,000 0 0

1.운영수당 12,000 0 0강사료  25,000원×3시간×5명×32회= 12,000,000

2.교육운영비 13,000 0 0운영비  1,480,000원×5회= 7,400,000

정기연주회비  4,000,000원×1회= 4,000,000

음악캠프 운영비  800,000원×2회= 1,600,000

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서관 운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0도서관 운영비  500,000원×1회= 500,000

2.도서 구입 2,400 0 0

1.도서구입비 2,400 0 0도서 구입  10,000원×120권×2회= 2,400,000

3.(분)도서관 운영 500 0 0
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1.일반수용비 500 0 0운영물품 구입  500,000원×1회= 500,000

4.(분)도서 구입 2,400 0 0

1.도서구입비 2,400 0 0도서 구입  1,200,000원×2회= 2,400,000

3.기타 선택적 교육활동 0 600 -600

1.다문화교육운영 0 600 -600

5.교육활동 지원 15,620 19,686 -4,066

1.교무업무 운영 8,907 10,734 -1,827

1.교무학사운영 8,907 10,734 -1,827

1.교육활동 홍보 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0교육활동 운영비  10,000원×10시간= 100,000

학급앨범제작  40,000원×50명= 2,000,000

2.농장 운영 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0농장 운영비  250,000원×2회= 500,000

3.환경정리 1,400 0 0

1.일반수용비 700 0 0
학급환경정리 물품 구입  70,000원×7학급

×1회=
490,000

청소용품 구입  30,000원×7학급×1회= 210,000

2.비품구입비 700 0 0청소기 구입  100,000원×7학급×1회= 700,000

4.입학식 운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0입학식 운영비  200,000원×1회= 200,000

5.졸업식 운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0졸업식 운영비  200,000원×4회 800,000

6.(분)교무보조원인건비 100 0 0

1.무기계약직원인건비 100 0 0
교무실무사 초과근무수당  10,000원×10시

간=
100,000

7.(분)교육활동 홍보 1,387 0 0

1.교육운영비 1,387 0 0
학생 문집 및 홍보자료 발행  1,000,000원

×1회=
1,000,000

학사운영 행사 물품  387,000원×1회= 387,000

8.(분)졸업식 운영 120 0 0

1.학생복지비 120 0 0졸업앨범 제작  30,000원×4명= 120,000
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9.(분)환경정리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
학급환경정리 물품 구입  100,000원×3학

급×2회=
600,000

청소용품구입  200,000원×2회= 400,000

10.교무보조원인건비 300 0 0

1.무기계약직원인건비 300 0 0
교무실무사 초과근무수당  10,000원×30시

간=
300,000

11.(분)교무실운영 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0비품구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.생활지도운영 513 452 61

1.학생생활상담지도 120 120 0

1.학생생활상담지도 120 0 0

1.교육운영비 120 0 0상담지도운영비  10,000원×6반×2회= 120,000

2.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력 맞춤형 대응 108 0 0

1.교육운영비 108 0 0
학교폭력 자치위원회 준비물품 구입  

3,000원×9명×4회=
108,000

3.학생안전교육 285 224 61

1.학생안전교육 285 0 0

1.교육운영비 285 0 0안전교육운영비  5,000원×57명= 285,000

3.학습지원실 운영 6,200 8,500 -2,300

1.정보화실운영 6,200 8,500 -2,300

1.학교정보화지원 590 0 0

1.일반수용비 590 0 0
업무용 소프트웨어 구입(고스트)  396,000

원 × 1회=
396,000

업무용 소프트웨어 구입(알툴즈)  194,000

원×1회=
194,000

2.학교 정보화 지원 3,380 0 0

1.일반수용비 2,130 0 0컴퓨터 주변기기 구입  30,000원×20종= 600,000

토너 구입  100,000원×10종= 1,000,000

컴퓨터 유지보수비  250,000원×2회= 500,000

홈페이지 도메인 사용료  30,000원×1회= 30,000

2.비품구입비 1,250 0 0
학생용컴퓨터 및 모니터 구입  1,250,000 

×1대=
1,250,000
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3.(분)학교 정보화 지원 830 0 0

1.일반수용비 830 0 0교육용 소프트웨어 구입  300,000원×1회= 300,000

전산 소모품 구입  500,000원×1회= 500,000

홈페이지 도메인 사용료  30,000원×1회= 30,000

4.(분)학교정보화지원 1,400 0 0

1.일반수용비 500 0 0학급프린터토너구입  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 900 0 0학생용컴퓨터구입  900,000원×1대= 900,000

6.학교 일반운영 204,482 172,553 31,929

1.학교기관 운영 74,269 71,449 2,820

1.부서기본운영 47,470 48,250 -780

1.교장실 운영 8,900 0 0

1.일반업무추진비 5,900 0 0교직원 간담회비  300,000원×10회= 3,000,000

교직원 경조사비  50,000원×10회= 500,000

기관장 협의회비  100,000원×3회= 300,000

접대용 다과 식사비  400,000원×4회= 1,600,000

행정실업무추진비  250,000원×2회= 500,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실 운영 2,360 0 0

1.일반수용비 2,360 0 0교무실 운영비  100,000원×2회= 200,000

복사기 임대료  180,000원×12월= 2,160,000

3.행정실 운영 8,410 0 0

1.일반수용비 5,810 0 0간행물 구독료  20,000원×3종×12월= 720,000

복사용지 구입  20,000원×20상자×2회= 800,000

사무용품 구입  375,000원×3회= 1,125,000

업무용 도서 구입  165,000원×1회= 165,000

토너 구입  200,000원×8회= 1,600,000

전자계약 수수료  30,000원×10회= 300,000

재정보증 수수료  200,000원×1년= 200,000
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사무용 기기 유지보수  300,000원×3회= 900,000

2.교직원복지비 600 0 0특근매식비  8,000원×5명×15일= 600,000

3.비품구입비 2,000 0 0비품구입비  1,000,000원×2종= 2,000,000

4.여비 20,920 0 0

1.여비 20,920 0 0관내 출장 여비  20,000원×18명×17회= 6,120,000

관외 출장 여비  40,000원×18명×17회= 12,240,000

비공무원 출장 여비  20,000원×8명×16회

=
2,560,000

5.(분)동화분교 운영 2,080 0 0

1.일반수용비 1,580 0 0간행물 구독료  15,000원×12회= 180,000

복사용지 구입  20,000원×10상자= 200,000

사무용품 구입  200,000원×2회= 400,000

토너 구입  100,000원×7회= 700,000

사무용 기기 유지보수  100,000원×1회= 100,000

2.비품구입비 500 0 0사무용 집기 취득비  250,000원×2종= 500,000

6.(분)동화분교 여비 4,800 0 0

1.여비 4,800 0 0관내 출장 여비  20,000원×4명×20회= 1,600,000

관외 출장 여비  40,000원×4명×18회= 2,880,000

비공무원 출장 여비  20,000원×2명×8회= 320,000

2.병설유치원기본운영 26,799 23,199 3,600

1.(번암유)번암유치원 여비 1,600 0 0

1.여비 1,600 0 0관내 출장 여비  20,000원×1명×30회= 600,000

관외 출장 여비  40,000원×1명×20회= 800,000

비공무원 출장 여비  20,000원×1명×10회

=
200,000

2.(번암유)공공요금 및 제세공과금 5,270 0 0

1.전기요금 3,600 0 0전기요금  1,800,000원×2개월= 3,600,000

2.상하수도료 540 0 0상하수도요금  270,000원×2월= 540,000

3.기타공공요금 1,130 0 0전화요금  20,000원×12월= 240,000

인터넷통신요금  415,000원×2월= 830,000
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위성방송  30,000원×2월= 60,000

3.(번암유)시설관리용역 2,210 0 0

1.일반수용비 2,210 0 0무인경비 용역료  275,000원×2월= 550,000

소방시설관리 용역료  130,000원×2월= 260,000

놀이시설 안전점검 용역료  45,000원×12

월=
540,000

놀이시설 안전검사 수수료  250,000원×2

회=
500,000

정수기 렌탈료  30,000원×1대×12개월= 360,000

4.(번암유)시설관리일반 2,700 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0학교시설 소규모 수선비  500,000원×2회= 1,000,000

학교시설 소모품 구입비  100,000원×6회= 600,000

기타 시설물 보수비  50,000원×2회= 100,000

비품구입비  500,000원×2회= 1,000,000

5.(번암유)교육환경개선 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0
화장실 및 주방 소모품 구입  200,000원

×2회=
400,000

6.(동화유)부서기본운영 2,050 0 0

1.일반수용비 2,050 0 0사무용품 구입  150,000원×1명×2회= 300,000

업무용 소프트웨어 구입  10,000원×10권= 100,000

사무용 기기 유지보수  250,000원×2회= 500,000

온라인평가시스템 사용료  50,000원×4개= 200,000

토너 구입  50,000원×15명= 750,000

복사기 임대료  200,000원×1회= 200,000

7.(동화유)동화유치원 여비 1,500 0 0

1.여비 1,500 0 0관내 출장 여비  500,000원×1회= 500,000

관외 출장 여비  400,000원×2회= 800,000

비공무원 출장 여비  20,000원×1명×10회

=
200,000

8.(동화유)공공요금 및 제세공과금 2,940 0 0

1.전기요금 2,000 0 0전기요금  1,000,000원×2월= 2,000,000

2.기타공공요금 940 0 0전화요금  20,000원×12월= 240,000
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인터넷통신요금  330,000원×2월= 660,000

위성방송  20,000원×2월= 40,000

9.(동화유)시설관리용역 4,210 0 0

1.일반수용비 4,210 0 0무인경비 용역료  275,000원×2월= 550,000

소방시설관리 용역료  100,000원×2월= 200,000

놀이시설 안전점검 용역료  45,000원×12

월=
540,000

놀이시설 안전검사 수수료  300,000원×1

회=
300,000

정화조 청소 용역료  100,000원×1회= 100,000

전기안전관리 용역료  80,000원×2월= 160,000

정수기 렌탈료  30,000원×1대×12개월= 360,000

시설관리(방호) 용역료  2,000,000원×1회

=
2,000,000

10.(동화유)시설관리일반 3,919 0 0

1.일반수용비 3,919 0 0학교시설 소규모 수선비  500,000원×4회= 2,000,000

학교시설 소모품 구입비  234,500원×2회= 469,000

청소용품 및 화장실용품 구입  100,000원

×2회=
200,000

행정장비 수리  100,000원×2회= 200,000

난방용 연료 구입  900원×500리터= 450,000

비품구입비  300,000원×2회= 600,000

2.시설 장비 유지 129,213 99,104 30,109

1.학교시설장비유지 129,213 99,104 30,109

1.공공요금 및 제세공과금 21,321 0 0

1.일반수용비 200 0 0환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

2.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,200,000원×10월= 12,000,000

3.상하수도료 2,286 0 0상하수도요금  228,600원×10월= 2,286,000

4.기타공공요금 6,835 0 0전화요금  180,000원×12월= 2,160,000

인터넷통신요금  415,000원×10월= 4,150,000

위성방송  30,000원×10월= 300,000

우편요금  15,000원×15회= 225,000
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2.시설관리용역 56,802 0 0

1.무기계약직원인건비 41,529 0 0시설관리원 인건비  1,800,000원×12월= 21,600,000

시설관리원 명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

시설관리원 연차수당  58,450원×15일= 877,000

시설관리원 퇴직금  2,000,000원×1회= 2,000,000

청소원 인건비  1,300,000원×10월= 13,000,000

청소원 명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

청소원 연차수당  50,100원×15일= 752,000

청소원 퇴직금  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.일반수용비 10,579 0 0무인경비 용역료  275,000원×10월= 2,750,000

소방시설관리 용역료  130,000원×10월= 1,300,000

놀이시설 안전점검 용역료  45,000원×12

월=
540,000

놀이시설 안전검사 수수료  100,000원×1

회=
100,000

전기안전관리 용역료  115,250원×12개월= 1,383,000

복사기 및 컬러프린터 임대료  253,000원

×12개월=
3,036,000

제3종 시설물안전점검 용역료  500,000원

×2회=
1,000,000

물탱크 청소 용역료  110,000원×2회= 220,000

교사내 방역소독료  50,000원×5회= 250,000

3.맞춤형복지비 734 0 0
시설관리원 맞춤형복지비  33,333원×12개

월=
400,000

청소원 맞춤형복지비  33,333원×10개월= 334,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,960 0 0시설관리원 4대보험료  200,000원×12월= 2,400,000

청소원 4대보험료  130,000원×12월= 1,560,000

3.시설일반관리 24,773 0 0

1.일반수용비 22,926 0 0
학교시설 소규모 수선비  2,819,000원×4

회=
11,276,000

학교시설 소모품 구입비  500,000원×10회

=
5,000,000

일용직 인건비  100,000원×3명×8회= 2,400,000

화장실 용품 구입  50,000원×2실×4회= 400,000

동상 도색비  3,850,000원×1회= 3,850,000
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2.연료비 247 0 0난방용 연료 구입  822원×300L= 247,000

3.교직원복지비 1,600 0 0현장근로자 피복비  200,000원×4명×2회= 1,600,000

4.(분)공공요금 및 제세공과금 9,140 0 0

1.전기요금 5,040 0 0전기요금  504,000원×10월= 5,040,000

2.기타공공요금 4,100 0 0전화요금  50,000원×12월= 600,000

인터넷통신요금  300,000원×10월= 3,000,000

위성방송  20,000원×10월= 200,000

우편요금  10,000원×30회= 300,000

5.(분)시설관리용역 8,830 0 0

1.일반수용비 8,830 0 0무인경비 용역료  264,000원×10월= 2,640,000

소방시설관리 용역료  100,000원×10월= 1,000,000

놀이시설 안전점검 용역료  45,000원×12

월=
540,000

놀이시설 안전검사 수수료  300,000원×1

회=
300,000

정화조 청소 용역료  500,000원×2회= 1,000,000

전기안전관리 용역료  80,000원×10월= 800,000

물탱크 청소 용역료  150,000원×2회= 300,000

시설관리(방호) 용역료  2,000,000원×1년

=
2,000,000

교사내 방역소독료  50,000원×5회= 250,000

6.(분)시설일반관리 8,347 0 0

1.일반수용비 7,700 0 0
학교시설 소규모 수선비  5,000,000원×1

회=
5,000,000

학교시설 소모품 구입비  250,000원×6회= 1,500,000

일용직 인건비  100,000원×3회= 300,000

화단정비 물품 구입  200,000원×2회 400,000

화장실 용품 구입  50,000원×2실×5회= 500,000

2.연료비 247 0 0난방용 연료 구입  822원×300L= 247,000

3.교직원복지비 400 0 0현장근로자 피복비  200,000원×1명×2회= 400,000

3.학교운영 협력 1,000 2,000 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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1.학교운영위원회 운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×10명= 1,000,000

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

7.학교 재무활동 3,000 2,700 300

1.예비비 3,000 2,700 300

1.예비비 3,000 2,700 300

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.(분)예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.(번암유)예비비 500 0 0

1.예비비 500 0 0예비비  500,000원×1회= 500,000

4.(동화유)예비비 500 0 0

1.예비비 500 0 0예비비  500,000원×1회= 500,000

세출합계 398,395371,382 27,013
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